111Numan Elibol, “Osmanlı Belgelerinde İngiltere’nin Karadeniz Ticareti 1842-49”, Uluslararası

Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı 33, (2015), s.51.
112 Müjgân Bahtiyar Karatosun’ “XIX. Yüzyılda Ticaret Faaliyetlerinin Temsili Mekânları: Eski

Foça’da Tuz Depoları”, Ege Mimarlık Dergisi, (2008), s.33.
113 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1313/1895) Hicri Senesi Def’a 16, s.259.

Salnamelerde bu üç tuzlada imal ve ihraç edilen tuz miktarları verilmiştir. Bu üç tuzla

arasında en verimli olan tuzla Çamaltı tuzlası olmuştur. Düyun-i Umumiye İdaresinin

kurulması ile birlikte tuzlaların gelirleri bu idareye verilmiştir. Foça’da Düyun-i

Umumiye İdaresi 1881’den sonra kurulmuştur. 1884(1301) salnamesinde tuzlalardan

yıllık toplam 60 milyon tuz imal edildiği yazılmıştır.1151893 salnamesinde

1308(1890/1891) hicri senesinin verileri bulunmaktadır. Bu verilere göre Çamaltı

tuzlalarında 55 milyon, Ada tuzlalarında 25 milyon, Aliağa çiftliği tuzlalarında 3

milyon 500 bin ton tuz imal ve ihraç edilmiştir.

değişkenlik göstermemekle birlikte, Foça Düyun-i Umumiye Müdüriyetinin senelik

geliri 300 bin akçe olmuştur. 1908 yılında tuz üretiminin fazla miktarda arttığı

görülmektedir. 1908 salnamesine göre yıllık 120-130 milyon tuz imal ve ihraç

edilmiştir.120

114 Karatosun, a.g.m. , s.34.
115 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1301/1884) Hicri Senesi Def’a 6, s140.
116 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1311/1893) Hicri Senesi Def’a 14, s.214.
117 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1312/1894) Hicri Senesi Def’a 15, s.292.
118 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1313/1895) Hicri Senesi Def’a 16, s.175.
119 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1314/1896) Hicri Senesi Def’a 17, s.239.
120 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1326/1908) Hicri Senesi Def’a 25, s.380.

Aydın Vilayet Salnamelerinde Foçateyn kazası ile ilgili nüfus verileri ilk olarak

1884(1301) yılı salnamesinde verilmiştir. Bazı salnamelerde “nüfus vukuatı” başlığı

altında ayrıntılı bilgiler verilmiştir. 1885(1302) yılı salnamesinde Aydın vilayetine

bağlı çeşitli yerleşim bölgelerine yerleştirilen aşiretlerden bahsedilmiştir. Foçateyn

kazasına 11 hane, toplamda 62 neferin yerleştirildiği belirtilmiştir. Yapılan iskân

işleminin 70 bin nefere yakın olduğundan bahsedilmiştir. İskân edilen aşiretlere ziraat

faaliyetlerinde bulunmaları için araziler verilmiştir.127 1891(1308) yılı salnamesinde

nüfus vukuatında Müslüman nüfusun gayrimüslim nüfustan az olmasının sebebini

Foça kazasının civar adalardan göç alması olarak belirtilmiştir.128 1896 yılında

Şemsettin Sami’nin yazdığı “Kamus’ul Alam” adlı eserde Eski Foça ve Yeni Foça

olmak üzere iki ayrı madde ile Foça hakkında verdiği bilgilerde Eski Foça’nın 6000

ahalisinin olduğundan, Yeni Foça’nın ise 5100 ahalisinin olduğundan

bahsedilmektedir.129 Foçateyn kazası için toplamda 11.100 gibi bir sayı ortaya

çıkmaktadır. 1898(1316) yılındaki salnamede nüfus vukuatı kısmında 1896(1313)

yılının bilgileri verilmiştir. Bu bilgilere göre 511 doğum, 349 ölüm vakası meydana

gelmiştir.130

Batı Anadolu kıyılarında bulunan başta Foça olmak üzere, diğer yerleşim

merkezlerinin nüfus bilgileri farklı kaynaklarda tutarlılık göstermemektedir. Bu

sebeple tam olarak sağlıklı veriler ortaya çıkmamaktadır.

bir sorun yaratmıştır. Bu durum iki ülkenin görüşmeleri ile çözülemeyip savaşa kadar

uzanan anlaşmazlıklarla sonuçlanmış; bölgeye yerleşmiş Rumların Anadolu içinde ya

da adalar arasında yer değiştirmesine sebep olmuştur. Bütün bunların yanında Osmanlı

127 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1302(1885) Hicri Senesi Def’a 7, s.269-271
128 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1307(1891) Hicri Senesi Def’a 13, s.565
129 Şemsettin Sami, Kamus’ul Alam, İstanbul, 1314(1896), s.3443
130 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1316(1898) Hicri Senesi Def’a 19, s.226

kurumlarının sayısı arttırılmıştır. İzmir’de ilk Rüştiye (Orta Okul) Mektebi 1858

yılında 54 öğrenci sayısıyla eğitime başlamıştır.270 XIX. yüzyılın sonu, XX. yüzyılın

başına kadar İzmir ve çevresinde okul sayıları giderek artmıştır.

Foça’da Aydın Vilayeti Salnamelerine baktığımızda, okullardan ilk olarak 1883-

1884 (1300-1301) yılları arasında tutulan salnamede bahsedilmiştir. Mekteb-i İptidai

(ilkokul) Foça merkez kazasında açılmıştır. Öğrenci mevcudu 25 olan bu okulun

öğretmeni Hüseyin Efendi’dir.271 1885 yılında Foça merkez kazasında İptidai

Mektebi’nin yanı sıra, ortaokul seviyesinde eğitim veren Mekteb-i Rüştiye açılmıştır.

268 Genel Nüfus Sayımı 20 İlkteşrin (Ekim) 1940, İstanbul: Başbakanlık İstatistik Genel Müdürlüğü,

1949, s.17.
269 İlber Ortaylı, İmparatorluğun En uzun Yüzyılı, İstanbul: Timaş, 2014, s. 214.
270 Mithat K. Vural “Cumhuriyet Döneminde İzmir’de Eğitim” İzmir Kent Ansiklopedisi Tarih,

Cilt:2, (2013), s.226.
271 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1301/1884) Hicri Senesi Def’a 6, s.101.

Bu mekteplerin içinde binası eski olduğundan dolayı

Ilıpınar Köyü’ndeki mektep faaliyet gösterememiştir.277 Foça merkez kazası Erkek

Mektebi’nde toplam 1 tanesi müdür olmak üzere 4 adet öğretmen görev yapmıştır.

Müdür Ahmet Cemal Efendi’dir. Öğretmenlerin isimleri ise Ferit Oğuz, Cemal ve

272 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1302/1885) Hicri Senesi Def’a 7, s.94.
273 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1302/1885) Hicri Senesi Def’a 7, s.96.
274 BOA, Maarif Nezareti (MF), Gömlek No: 618, Sıra No: 15, 31 Mart 1902.
275 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1317/1908) Hicri Senesi Def’a 25, s.381.
276 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1317/1908) Hicri Senesi Def’a 25, s.386.
277 1338-1339 (1923) İzmir Maarif istatistikleri, İzmir: Hafız Mustafa Matbaası, 1924, s.23.

69

Mehmet Emin Efendilerdir. Kız Mektebi’nde toplam 2 kadın öğretmen görev almıştır.

Bu öğretmenler Müdür Baise Hanım ve Öğretmen Nadire Hanım’dır. Yeni Foça

Nahiyesi’nde bulunan Erkek Mektebi’nde 3 öğretmen görev almıştır.

Kurtuluş Savaşı’ndan sonra, henüz Cumhuriyet ilan edilmeden önceki aylarda,

Uşakizade Muammer Bey317 İzmir’de vapur işletmeciliği imtiyazını elde etmek için

girişimde bulunmuştur. Uşakizade Muammer Bey Foça da dâhil olmak üzere İzmir

Körfezi içerisinde vapur işletme imtiyazını bakanlar kurulunun imzasıyla 11 Temmuz

1339 (1923) tarihinde onaylanmıştır. Kararnamede bir ay boyunca yapılan deneme

seferlerinin başarılı olduğu belirtilmiş, ayrıca meydana gelebilecek hasarlar

neticesinde yardım niteliğinde kazancın yüzde 5’i Karşıyaka ve İzmir Belediyelerine

verilmesi suretiyle tasdik edildiği belirtilmiştir.318 Uşakizade Muammer Bey,

‘’Aydemir Sefine’’ adında kurduğu şirketle vapur işletmeciliği yapmaya başlamıştır.

Cumhuriyet’in ilanından birkaç ay sonra 15 Aralık 1339(1923) tarihli kararname ile

imtiyaz hakkı 6 ay müddetle uzatılmıştır.319 1924 yılının Haziran ayında imtiyaz hakkı

dolmuş; Uşakizade Muammer Bey’in talebi neticesinde, bakanlar kurulunun

imzasıyla onaylanan 29 Haziran 1340 (1924) tarihli kararname ile imtiyaz hakkının bu

sefer bir seneliğine uzatılması uygun görülmüştür.320 15 Ağustos 1925 tarihinde

314 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1303/1886) Hicri Senesi Def’a 8, s.73.
315 Salname-i Vilayet-i Aydın, (1326 /1908) Hicri Senesi Def’a 25, s.185.
316 Ali Bozoğlu, “Körfez Sularında İlk Vapurlar”, İzmir Kültür ve Turizm Dergisi, Sayı 36, (2016),

s.72.
317 Latife hanımın babası ve Mustafa Kemal Atatürk’ün kayınpederidir. İzmir’in önde gelen

tüccarlarında birisidir. Ayrıca çeşitli dönemlerde İzmir’de belediye başkanlığı gibi önemli görevler